zado a eleVar temporariamente oS limites previstos 

, no art. 4', I e li, da Resolução n2 69, de 1995, do 
Senado Federal, dá 'fonna a pennitir que o Estado 
pOssa realizar operação de crédito junto ao Banco 

. Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES, no valor de R$ 38.629.900,00 (trinta e oito 

milhões, seiscentos e vinte e nove mil e novecentos dólareanorte-amerlcanos),. equivalentes 
reais). I ,,' a RS 66.300.000,00 (sessenta e seis mil-

Parágrafo único. Os recursos referidos neste ' hae8 e trezentos mil realá), destinados ao 
artigo serão destinados ao financiamento de parte financiamento parcial do Programa de

[...]

solução n:R '69, de 1995, do Senado Federal, e a 
contratar operação decréd~o externo, com garantià 
da União, ,junto'ao Banco Intérnacional para Recon­
strução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de 
US$60,OOO,OOO.OO (sessenta milhões de dólares 
norte-americanos), equivalentes a R$ 66.300.000,00 
(sessenta e seis milhões e trezentos mil reais), desti­
nados ao financiamento parcial do Programa de 

dólares norte-americanos), equivalentes a 
R$66.300.ooo,OO (sessenta e seis milhões e trezen­
tos mil reais), a preços de 31 de outubro de 1997.' 

Parágrafo único. Os recursos advindos da op­